
QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 201112  CADERNO 3

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219626

PORTARIA Nº 082/2011 – AJUR/GAPRE/ HEMOPA, 
DE 06 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho 
de 1993, assim como as disposições previstas na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – Designar o servidor CARLOS AUGUSTO PINHEIRO LOBATO 
DOS SANTOS, Matrícula nº 57224903-1, para, em conjunto com 
a Pregoeira Antônia Maria Batista de Souza Dias, atuar também 
na função de Pregoeiro.
II – A investidura do servidor será de 01 (um) ano, a contar de 
20 de abril de 2011.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de abril de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219275

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 185138/2011
Objeto: Aquisiçao de Soluções Parenterais de Pequeno e Grande 
Volume e Outras Soluções utilizadas nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, agencia transfusional, centro 
cirúrgico e obstétrico.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e no Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna situado na Tv. Alferes Costa, s/n, Bairro 
Pedreira, CEP 66083-107
Responsável pelo certame: WILIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

COMISSÃO DE PREGOEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219403

COMISSÃO DE PREGOEIRA
PORTARIA Nº 077 DE 28 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 e Decreto nº 
0199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja adotado 
preferencialmente no âmbito do Estado na modalidade Pregão:
R E S O L V E:
I – Designar como Pregoeira/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA – Assessora Jurídica, 
matrícula nº 5849322-8 – Pregoeira;
FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR – Técnico em 
Gestão Pública - Economista, matrícula n°: 57190477-1 – Equipe 
de Apoio;
THIAGO JEFERSON TENÓRIO DA SILVA – Assistente 
Administrativo, matricula n° 57196206 – Equipe de Apoio;
ALESSANDRA MIRANDA ROCHA – Assessora – matricula n° 
55589389-3 – Equipe de Apoio.
II - Fica revogada a PORTARIA N° 150, de 06 de abril de 2010.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de março de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219416

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 092 DE 01 DE ABRIL DE 2011.

Servidor: Jane Maria de Belém Tavares dos Santos
Matrícula: 715603/1

Cargo: Economista
Motivo: responder pela Diretoria de Cultura, até ulterior 
deliberação
Período: a contar de 04.04.2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219494

Contrato: 12
Exercício: 2011
Objeto: O CONTRATADO PRESTARÁ À CONTRATANTE SERVIÇOS 
DE MÚSICO PARA INTEGRAR O CORPO DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ PARA EXERCER A ATIVIDADE 
DE VIOLISTA, NA FUNÇÃO CHEFE DE NAIPE.
Valor Total: 4.900,68
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 05/04/2011 a 03/06/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125790000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: RODRIGO SANTANA DE SOUZA
Endereço: Tv Timbó, 3391
CEP. 66087-126 - Belém/PATelefone: 9182618531 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219501

Contrato: 13
Exercício: 2011
Objeto: O CONTRATADO PRESTARÁ À CONTRATANTE SERVIÇOS 
DE MÚSICO PARA INTEGRAR O CORPO DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ PARA EXERCER A ATIVIDADE 
DE VIOLISTA, NA FUNÇÃO CHEFE DE CONCERTINO.
Valor Total: 3.860,10
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 05/04/2011 a 03/06/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125790000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: SERGUEI FIRSANOV
Endereço: Al Rita Medrado, 01
CEP. 66035-210 - Belém/PATelefone: 9182907362 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219508

Contrato: 15
Exercício: 2011
Objeto: O CONTRATADO PRESTARÁ À CONTRATANTE SERVIÇOS 
DE MÚSICO PARA INTEGRAR O CORPO DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ PARA EXERCER A ATIVIDADE 
DE VIOLONCELISTA, NA FUNÇÃO SEÇÃO.
Valor Total: 2.857,14
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 05/04/2011 a 03/06/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125790000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: KARLA KAROLINA HARADA SOUZA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 199
CEP. 66060-370 - Belém/PATelefone: 9141071111 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219504

Contrato: 14
Exercício: 2011
Objeto: O CONTRATADO PRESTARÁ À CONTRATANTE SERVIÇOS 
DE MÚSICO PARA INTEGRAR O CORPO DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ PARA EXERCER A ATIVIDADE 
DE VIOLISTA, NA FUNÇÃO SEÇÃO.
Valor Total: 2.857,14
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 05/04/2011 a 03/06/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125790000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: ALINE ONACE FARIAS DA SILVA
Endereço: Psg N Sra do Perpétuo Socorro, 07
CEP. 67013-130 - Ananindeua/PATelefone: 9182110399 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219531

Contrato: 21
Exercício: 2011
Objeto: O CONTRATADO PRESTARÁ À CONTRATANTE SERVIÇOS 
DE MÚSICO PARA INTEGRAR O CORPO DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ PARA EXERCER A ATIVIDADE 
DE CONTRABAIXISTA, NA FUNÇÃO SEÇÃO.
Valor Total: 2.857,14
Data Assinatura: 05/04/2011

Vigência: 05/04/2011 a 03/06/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125790000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: PAULO ANDRE DE SOUZA NASCIMENTO
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 1797
CEP. 66063-475 - Belém/PATelefone: 9132247658 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219520

Contrato: 20
Exercício: 2011
Objeto: O CONTRATADO PRESTARÁ À CONTRATANTE SERVIÇOS 
DE MÚSICO PARA INTEGRAR O CORPO DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ PARA EXERCER A ATIVIDADE 
DE CONTRABAIXISTA, NA FUNÇÃO SEÇÃO.
Valor Total: 2.857,14
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 05/04/2011 a 03/06/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125790000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: LUDHIANA VIGÁRIO DA COSTA
Endereço: Psg Primeiro de Maio, 40
CEP. 66077-540 - Belém/PATelefone: 9132268634 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219516

Contrato: 18
Exercício: 2011
Objeto: O CONTRATADO PRESTARÁ À CONTRATANTE SERVIÇOS 
DE MÚSICO PARA INTEGRAR O CORPO DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ PARA EXERCER A ATIVIDADE 
DE CONTRABAIXISTA, NA FUNÇÃO CHEFE DE NAIPE.
Valor Total: 4.900,68
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 05/04/2011 a 03/06/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125790000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: REGIS PATRICK CARVALHO FLORENCIO
Endereço: Psg Emílio Martins, 15
CEP. 66070-160 - Belém/PATelefone: 9132419575 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219513

Contrato: 16
Exercício: 2011
Objeto: O CONTRATADO PRESTARÁ À CONTRATANTE SERVIÇOS 
DE MÚSICO PARA INTEGRAR O CORPO DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ PARA EXERCER A ATIVIDADE 
DE VIOLONCELISTA, NA FUNÇÃO SEÇÃO.
Valor Total: 2.857,14
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 05/04/2011 a 03/06/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125790000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: BRUNO RAFAEL VALENTE DA SILVA
Endereço: Psg Getúlio Vargas, 231
CEP. 66613-070 - Belém/PATelefone: 9188310695 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219514

Contrato: 17
Exercício: 2011
Objeto: O CONTRATADO PRESTARÁ À CONTRATANTE SERVIÇOS 
DE MÚSICO PARA INTEGRAR O CORPO DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ PARA EXERCER A ATIVIDADE 
DE VIOLONCELISTA, NA FUNÇÃO SEÇÃO.
Valor Total: 2.857,14
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 05/04/2011 a 03/06/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125790000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: MOISES RICARDO PEREIRA LEVY
Endereço: Tv Campos Sales, 563
CEP. 66017-180 - Belém/PATelefone: 9181034881 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219481

Contrato: 7
Exercício: 2011
Objeto: O CONTRATADO PRESTARÁ À CONTRATANTE SERVIÇOS 
DE MÚSICO PARA INTEGRAR O CORPO DA ORQUESTRA 


